ы
ДЕПУТАТ

Законодательного Собрания Иркутской области
третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 13

КУДРЯВЦЕВА ГАЛИНА ФЁДОРОВНА

664074, Иркутская область, г. Иркутск, ул. 5-ая Железнодорожная, 53.
раб.тел. +7(3952) 41-22-82, e-mail: ioirk@mail.rii

на от

О Законодательной инициативе
Законодательного Собрания
Иркутской области по внесению
в Государственную Думу
Федерального Собрания
Российской Федерации проекта
Федерального закона

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Законодательное Собрание
Иркутской Ф ласти |

Вх. № ' n& toUf. #_/_J ,.М 09
жз

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с частью 1 статьи 104 Конституции Российской

Федерации, статьями 103-105 Регламента Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации, статьей 47 Устава Иркутской области,

частью 1 статьи 42 Закона Иркутской области №30-03 «О Законодательном

Собрании Иркутской области», статьями 106, 107 Регламента Законодательного

Собрания Иркутской области вношу предложение о внесении Законодательным

Собранием Иркутской области в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы

проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 71.1.

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Приложение: на листах в 1 экз.

Г.Ф. Кудрявцева
Депутат Законодательного
Собрания Иркутской области

ВНОСИТСЯ:

Законодательным Собранием
Иркутской области

ПРОЕКТ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 71.1. ФЕДЕРАЛЬНОГО
ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1
В статье 71.1. Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N 53 (часть 1), ст. 7598; .2018, N 32 (часть II),
ст. 5130; 2020, N 24, ст. 3738; 2021, N 1 (часть I), ст. 56; 2021, N 27 (часть I),
ст. 5049) слова "высшего образования" заменить словами "высшего и
среднего профессионального образования".

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статью 71.1.
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Главой 8 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об образовании в
Российской Федерации" предусмотрено право образовательных организаций
осуществлять в пределах контрольных цифр приема прием на целевое обучение за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов в соответствии с установленной
квотой только по образовательным программам высшего образования.

В стране наблюдается дефицит специалистов среднего звена , особенно
педагогических, медицинских кадров. Потребность в данных специалистах
намного превышает количество выпускников. При этом, зачастую выпускники
выражают желание остаться в Иркутске или близлежащих населенных пунктах,
тогда как отдаленные местности, испытывающие самый острый недостаток в
педагогических, медицинских кадрах, не пользуются популярностью.

Для решения данной проблемы и предусмотрено целевое обучение. Многие
территории готовы заключать договоры о целевом обучении, гарантирующие
трудоустройство гражданина, принятого на целевое обучение. Однако в рамках
повышенного спроса на поступление в средние специальные учебные заведения и
наличие конкурса, когда на одно место претендует несколько абитуриентов, лица,
имеющие заключенные договора о целевом обучении, могут и не поступить в
учебное заведение. Так, например, по итогам 2021 года количество поданных
абитуриентами заявлений в ГБПОУ ИО Иркутский региональный колледж
педагогического образования превысило контрольные цифры приема по всем
специальностям, реализуемым в колледже. Вступительный конкурс составил - 9
человек на место.

Законопроект предусматривает распространение системы квотирования мест
для целевого обучения на средние специальные учебные заведения по аналогии с
обучением в высших учебных заведениях.

В соответствии со ст.71.1 закона "Об образовании в Российской Федерации"
квота приема на целевое обучение по специальностям, направлениям подготовки
высшего образования устанавливается с учетом потребностей экономики в
квалифицированных кадрах и отраслевых особенностей. Потребность в
специалистах среднего звена во многих отраслях экономики, в частности в
медицине и образовании, очевидна, и один из путей ее удовлетворения -
гарантированное поступление лиц, имеющих договора о целевом обучении, на
обучение по программам среднего профессионального образования по наиболее
востребованным специальностям за счет бюджетных ассигнований.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 71.1.
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», предусматривающего
установление квоты для приема лиц, заключивших договора о целевом обучении по
программам среднего профессионального образования, не повлечет дополнительные
расходы бюджетной системы РФ.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,
ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ
ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА.

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 71.1.
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных федеральных
законов.